CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 95/2021

Maringá, 28 de janeiro de 2021.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe a possibilidade de a Municipalidade
promover a intermediação junto às autoridades Públicas Federais (Deputados e Senadores) visando à possibilidade de
alterar o Plano Nacional de Imunização – PNI, para realizar também a vacinação contra a Covid-19, já na primeira fase,
na equipe de coleta de lixo convencional.

Tal solicitação se prende às necessidades geradas pelo aumento progressivo de casos de Coronavírus
(COVID19), bem como a facilidade da transmissão do vírus em questão e o seu tempo de permanência nas superfícies
em geral, sendo que os coletores estão em contato com material usado por pacientes infectados pela Covid-19 e muitos
não fazem a desinfecção correta ao colocar o lixo nas lixeiras, correndo sério risco de contaminação pelas mãos ao
coletar.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 01/02/2021, às 09:21,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0204122 e o código CRC 5FCF29AC.

21.0.000000397-0 0204122v2